al
Endereço: As Carlos (ionics, ii' 105 - Bairro São Cristovão
CEP 6.SO4-085- Porto Velho - Rondônia
CNPJ:. 34.481.80410001-71 Telefone: (69)32! 1-9164

UiIiiLp.W.fIi'U?) rv. hi Sit. ã s.Is;i,n o
tsl 1a ira,spurtcia:i'.InMs,:::i.iJti.is,.9os.hI

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO

MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - IPAM

PErEl1uRA

PORTO VELHO
CøI1%TUu,IDØ 1*0*flS50

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE PREVIDÊNCIA DO ANO DE 2022

Aos 12 dias do mês de dezembro de 2022, às 13hs, ocorreu remotamente (Microsoft Teams), a

Reunião Ordinária de Previdência, do Conselho Municipal de Previdência de 2022 - CMPS/IPAM,

Órgão Superior de Deliberação Colegiado do Regime Próprio de Previdência e Assistência dos

Servidores do Município de Porto Velho - RPPS/IPAM, autarquia Previdenciária, situada na Avenida

Carlos Gomes, 1645 - Bairro São Cristóvão, nesta capital. Participaram da reunião os conselheiros

Ivan Furtado de Oliveira (Presidente do CMP); José Maria Miranda Martins (Vice-Presidente do

CMP); Silvio Ney Leal Santos (Conselheiro Eleito); Sidivam Costa Pereira (Conselheiro Eleito );

Ediney Ferreira da Silva (Conselheiro Eleito); Jonathan Pacheco (Conselheiro Representante do

Executivo); Silvana Lima Chaves (Conselheira Representante do Executivo); Luiz Guilherme Erse

da Silva (Conselheiro Representante do Executivo) e fiza Neyara Marques (Secretária da mesa

diretora). A reunião teve como pauta, Ordem do Dia: 1. Apresentação do relatório de investimentos

referente aos meses de setembro, outubro e novembro. Furtado de Oliveira, ao constatar a

existência de quórum, declarou iniciada a Reunião Ordinária de Previdência. Restou registrada a

presença do representante da empresa Sete Capital, sr. Reiter Peixoto. Ao iniciar a sua apresentação

sobre o relatório do mês de setembro, resumiu os dados nele presente, dando ênfase ao cenário

externo (EUA e Europa), especialmente ao que tange ao nível de inflação no continente europeu. Nos

Estados Unidos, a inflação histórica ocasionada pela pandemia. No Brasil a taxa SELIC chegou ao

nível mais alto. Explicou sobre as aplicações financeiras e seus respectivos resgates. O fundo

financeiro bateu uma meta atuarial de 8,37%, por mais que seja um fundo em extinção tem que mantê-

lo o mais conservador o possível. Ao que tange o mês de outubro, a inflação oficial dos EUA de

setembro foi de 0,4%, acima dos 0,2% esperados pelo mercado. Nos últimos 12 meses a alta foi de

8,2%. O índice de preços ao produtor. O PPI também subiu 0,4% atingiu o patamar de 8,5% nos

últimos 12 meses. Dirigentes do Fed indicaram que seria necessário manter o ritmo de alta dos juro
,
V

A divulgação de resultados das empresas relativos ao terceiro trimestre começou com alguns banc6s

apresentando resultados acima do esperado, o que surpreendeu positivamente, mas os resultados das

gigantes de tecnologia foram ruins e sinalizaram que a economia americana já está em processo de

desaceleração. Com  uma economia mais fraca, os preços tendem a cair mais rapidamente. Isso fez

com que os mercados passassem a acreditar que o Fed subirá os juros em 0,75 ponto percentual na

reunião de novembro e indicará uma possível redução no ritmo de alta para 0,50. Sobre . hina, a

segunda,aír economia do mundo registrou crescimento de 3,9% no PIB do L, rceiro tr mstre'c1e

PREFEITURA

PORTO VELHO
COHST*UINDO •OGRL$$*

JOSE j, AR! ~ANDA MA1TINS
esidente do CM

e( CP

ONATHAN PACHECO
epresentante do Executiv

]Endereço: Av. Carlos Gomes, a 1645 - Bairro 56o C'dstovo
CEP 76.904-085- Porto Velho - Rondônia
CNPJ:. 34.481.804!000I-71 Telefone: (69) 3211-9164
Litiariiøort1 oitsn; o

i!!Uj.tl da 1raiipar,ida: .r.'.;U:i.i';;ttI.fl'l.....6;

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICIPIO DE PORTO VELHO - IRAM

2022, de acordo com dados oficiais, acima das previsões do mercado. Apesar da surpresa positiva, o

mercado não mudou sua leitura de que o PIB chinês continua em desaceleração. O Fundo Monetário

Internacional (FMI) reduziu a projeção de crescimento da China para 2022 de 4,4%, para 3,2%. O

resultado das eleições foi o que mais influenciou o mercado doméstico. Embora o primeiro turno

tenha indicado um maior acirramento da disputa presidencial, a composição da Câmara dos Deputados

e do Senado Federal com ampla maioria de centro-direita passou uma mensagem de segurança ao

mercado. O último dia de negociação do mês de outubro, 31, foi o primeiro após a vitória do ex-
presidente Lula. Ao contrário do que era afirmado por muitos, à exceção de algumas ações de

empresas estatais que caíram forte, o mercado não ficou apavorado. Ao que se refere o mês de
novembro, o Consultor esclareceu que a palavra que melhor define novembro é incerteza, sendo as

externas relacionadas à condução da política monetária americana, ao aumento da inflação na Europa
e às reações adotadas pelo governo chinês para combater a Covid-1 9. Já as internas, ao governo eleito,

principalmente o cenário fiscal. Em novembro, o Fed subiu os juros dos EUA em mais 0,75 ponto
percentual, para o patamar de 3,75%-4,00%. Foi a quarta alta consecutiva dessa magnitude. Apesar de

a ata da reunião ter sugerido que pode haver uma redução no ritmo de alta, o documento trouxe
poucos sinais de desaceleração da inflação. Em outubro, o índice de preços ao consumidor norte-

americano subiu para 7,7% no acumulado de 12 meses, o valor mais baixo desde janeiro. Após
sintetizar os relatórios dos meses de setembro, outubro e novembro o representante da Sete Capital

encerrou a sua apresentação. Sem mais deliberações, o Presidente Ivan Furtado agradeceu a

participação de todos e deu por encerrada a reunião, da qual eu, Saratieli Rodrigues Carvalho,

Secretária do CMP/IPAM, lavrei a presente ata, que será assinada pelos membros deste Conselho
Municipal de Previdência - CMP/IPAM. Porto Velho (RO). 12 de dezembro de 2022.

PREFEITURA
PORTO VELHO
CONTUINDO •IOO!CS$Õ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - WAM

SILVANA LIMA CHAVES
Representante do Executivo

SI DI VAM COSTA PEREIRA
Conselheiro Eleito

.SIULI.O-NEY LEAL SANT)S
Conselhe

EDIN ERRADASILVA
elheiro Eleito

LVA MAR -s--.

LU[
Re rstan

1

ti\'Q

vo

Endereço: Av. Carlos Gomes. n I64 - Bairro São Cristovão
CEP 74.04.085- Porto Velho - Rondônia
CNPJ:. 34.48 1,ç0410001-71 Telefone: (69) 3211-9164

.i.I...
!!))3)l il;i iaitparôutcia. lia nul :I.ipuiii U.)!o.hi